Rua Manoelito de Ornelas, 50 - Bairro: Praia de Belas - CEP: 90110230 - Fone: (51) 3210-6500 - Email:
frpoacent7vfaz@tjrs.jus.br

PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº 5092335-22.2022.8.21.0001/RS

AUTOR: ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL
RÉU: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RÉU: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Local: Porto Alegre Data: 05/07/2022

OFÍCIO Nº 10021540675

(Ao responder, favor mencionar o nº do processo)

Prezado(a) Defensor(a) Público-Geral:

Comunico a Vossa Excelência, que nos autos do processo supra, foi
proferido despacho deferindo a liminar pleiteada, conforme cópia anexa.

DESPACHO: ...Isso posto, DEFIRO o pedido liminar para o fim
de determinar ao réu a formal liberação do servidor Thomas Nicolas Vieira, eleito
como Coordenador-Geral pela Assembleia Extraordinária da ASEDPERS, para
exercício de mandato classista, sem prejuízo da remuneração. Intime-se, inclusive
a parte autora para emendar a inicial, adequando o polo passivo. Oficie-se para
cumprimento da decisão e encaminhe-se por e-mail. 3 . Ressalvo que deixo de
designar audiência de conciliação, uma vez que em se tratando de feito contra
Fazenda Pública não se admite a autocomposição, nos termos do inciso II,
parágrafo 4º, do artigo 334, do CPC/2015. 4 . Cite-se. 5. Com a contestação, dela
dê-se ciência à parte autora, para se manifestar, no prazo de quinze dias, conforme
artigo 351 do CPC/2015. 6. Após, vista ao Ministério Público.

O acesso aos autos pode ser realizado no site
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?
acao=processo_consulta_publica, informando o Nº Processo 5092335-
22.2022.8.21.0001 e a Chave do processo 480454605922.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Sete de Setembro, nº 666
Porto Alegre-RS

5092335-22.2022.8.21.0001 10021540675 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

7ª Vara da Fazenda Pública do Foro Central da Comarca de Porto
Alegre

Documento assinado eletronicamente por CLARISSA THIESEN, em 5/7/2022, às 16:7:24, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos,
informando o código verificador 10021540675v2 e o código CRC 31a3ae04.

5092335-22.2022.8.21.0001 10021540675 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

7ª Vara da Fazenda Pública do Foro Central da Comarca de Porto
Alegre